
 

 

COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N. 11 DEL 20.3.2023 
 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RAPPORTO DI VERIFICA SULLA FASE PROGETTUALE DEL 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO REDATTO DAL RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO, AI SENSI DEL TITOLO III, ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n.267/2000; 
- il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118; 
- il D.lgs. n.165/2001; 
- il D.lgs. n.50/2016; 
- il D.P.R. n.207/2010; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 

28.11.2017, esecutiva a sensi di Legge; 
 
PREMESSO che il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Castro con Decreto 
del Sindaco n.4 del 1.12.2023 e, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione 
delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 
 
RICHIAMATI: 

- l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.19 del 17.05.2018 con cui veniva affidato allo 
Studio Ing. Massimo Oldrati con sede a Trescore Balneario (BG) Via G. Paglia n.19/E l’incarico 
professionale per la predisposizione del progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’intervento di 
“Adeguamento sismico di edificio di proprietà comunale denominato Scuola dell'Infanzia Statale G. Volpi” 
CIG: ZC92384939, conservato in atti; 

- la nota registrata al protocollo dell’Ente n. 2934 del 14.09.2021 con cui il Comune di Castro formalizzava 
la manifestazione di interesse al contributo erariale per interventi o.p. messa in sicurezza edifici e territori 
anno 2021del progetto di “Adeguamento sismico di edificio di proprietà comunale denominato Scuola 
dell'Infanzia Statale G. Volpi” a valere sulle risorse del Ministero dell’Interno; 

 
DATO ATTO CHE: 

- in applicazione dell’articolo 1 comma 139 bis, della legge 30 dicembre 2018, n.145, con Decreto del 
Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno Direzione Centrale per la finanza 
locale sono stati assegnati, in esito alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del 
decreto del 25 agosto 2021, contributi pari ad € 1.696.722.093,37 per interventi riferiti a opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo articolo 1.; 

- a valere su tale misura, il Comune di Castro è risultato assegnatario di un contributo d’importo pari ad € 
895.000,00; 

- il Responsabile dell’Area Tecnica, in esito ad una complessiva disamina delle attuali condizioni in essere 
presso l’Area Tecnica del Comune di Castro, ed in particolare rilevata la strutturale carenza di personale, ha 



 

 

asserito l’impossibilità dell’espletamento dell’incarico specificato in oggetto da parte del personale già in 
servizio presso l’Ente; 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Castro (BG) n.7 del 6.3.2023 si è 
provveduto ad affidare allo Studio Tecnico di Ingegneria e Architettura Romelli & Associati con sede in 
Villa Carcina (BS), Via Tito Speri n.65, P.IVA 02402470989, l’incarico per il SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE E SORVEGLIANZA DEI 
LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN 
FASE DI ESECUZIONE E CONTABILITÀ INERENTE L’INTERVENTO DI “ADEGUAMENTO 
SISMICO AI SENSI DELLE N.T.C. 17/01/2018 PAR. C8.4.3 DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA 
STATALE "G. VOLPI", SITA IN VIA PAPA GIOVANNI XXIII N.22, DI CUI AL FOGLIO N. 3, 
MAPPALE N. 139, SUB. N. 701 - CUP. H68E18000110005 - CIG. 9680084206; 

 
ATTESO che con Decreto Sindacale n.3 del 13.3.2023 il sottoscritto, Segretario Comunale e Responsabile dell’Area 
Tecnica, è stato altresì nominato, ai sensi dell’art.31 del D. Lgs n.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento per 
l’intervento inerente “Adeguamento sismico ai sensi delle N.T.C. 17/01/2018 PAR. C8.4.3 della Scuola dell’Infanzia 
statale "G. Volpi", sito in Via Papa Giovanni XXIII n.22, di cui al Foglio n. 3, mappale n.139, sub. n.701; 
 
VISTI degli elaborati progettuali di livello definitivo-esecutivo relativi all’intervento in oggetto, redatto dallo Studio 
Tecnico di Ingegneria e Architettura Romelli & Associati con sede in Villa Carcina (BS), Via Tito Speri n.65, P.IVA 
02402470989, pervenuto ai protocolli n. 1089-1090-1091 in data 20.03.2023 e costituito dai seguenti elaborati: 
 
Relazioni:  
QE – Quadro Economico  
CT – Schema contratto  
PR – Cronoprogramma  
CSA - Capitolato Speciale d’Appalto  
REL – Relazione tecnica illustrativa  
REL.ST – Relazione di calcolo strutturale  
REL.P – Rapporto tecnico di prova  
PM – Piano manutenzione  
PSC – Piano sicurezza e coordinamento  
EP - Elenco Prezzi Unitari  
CME - Computo metrico estimativo  
CSC – Computo metrico estimativo dei costi della sicurezza 
MAN – Incidenza della manodopera  
 
Tavole:  
TAV. 1– Stato di fatto / Piante - Prospetti - Sezioni - estratto mappa - estratto P.G.T.  
TAV. 2 – Stato di progetto/ Piante - Prospetti - Sezioni  
TAV. 3 – Stato di raffronto/ Piante - Prospetti - Sezioni  
TAV. 4 – Progetto/ Abaco serramenti TAV. DF1 – Documentazione fotografica  
TAV. DF2 – Fotoinserimento  
TAV. 1.str – Esecutivi Strutturali Corpo Est e Corpo Ovest/Carpenteria e armatura fondazioni e 
sottomurazioni/Carpenteria e armatura nuovi marciapiedi  
TAV. 2.str – Esecutivi Strutturali Corpo Est/Carpenteria primo orizzontamento/Particolari rinforzo murature con 
intonaco armato/Particolare rinforzo pilastri in c.a. e acciaio  
TAV. 3.str – Esecutivi Strutturali Corpo Est/Carpenteria secondo orizzontamento/Particolari rinforzo murature con 
intonaco armato  
TAV. 4.str – Esecutivi Strutturali Corpo Est/Carpenteria secondo orizzontamento/Particolari irrigidimento piano di 
copertura  
TAV. 5.str – Esecutivi Strutturali Corpo Ovest/Carpenteria primo e secondo orizzontamento/Particolari rinforzo 
murature con intonaco armato/Particolari rinforzo pilastri in c.a. e acciaio/Carpenteria e armatura nuova scala esterna  
TAV. 6.str – Esecutivi Strutturali Corpo Ovest/Carpenteria secondo orizzontamento/Particolari irrigidimento piano 
di copertura 
 
CONSIDERATO CHE:  

- ai sensi dell’art.48 co.1 del Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77 convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 luglio 2021, n.108, rubricato “Semplificazioni in materia di affidamento dei contratti pubblici PNRR e 
PNC”, il Responsabile Unico del procedimento, con propria determinazione adeguatamente motivata, 



 

 

valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d'opera, fermo 
restando quanto previsto dall'articolo 26, comma 6, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

- in capo al sottoscritto quindi, oltre al ruolo di Segretario Comunale, sono posti la Responsabilità dell’intera 
Area Tecnica dell’Ente ed, in più, il ruolo di Responsabile Unico del presente Procedimento, spettando allo 
stesso, pertanto, anche l’onere di provvedere alla validazione del progetto in oggetto; 

 
PRESO ATTO, in aderenza a quanto disposto dal Titolo III, art. 26 del D.lgs. n.50/2016, che il sottoscritto, nel suo 
ulteriore ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ha redatto specifico rapporto di verifica sulla fase definitiva-
esecutiva del presente progetto, acclarato al protocollo dell’Ente n. 1099 del 20.03.2023 ed allegato alla presente, a 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
RICONOSCIUTA, pertanto, la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del Testo Unico sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000; 
  
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2. Di approvare il rapporto di verifica sulla fase definitiva-esecutiva del presente progetto, redatto ai sensi del Titolo 

III, art. 26 del D.lgs. 50/2016 e dell’art.48 co.1 del Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n.108, da parte del Responsabile Unico del Procedimento e che viene 
allegato alla presente deliberazione, a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
3. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n.241 del 7 agosto 1990 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Bergamo, al quale è possibile presentare 
i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo pretorio; 

 
4. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Dott. Tonsi Matteo 

 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto responsabile dell’Area Tecnica, certifico, che copia della presente determinazione verrà affissa all’albo 
comunale per la pubblicazione di 15 giorni dalla data odierna. 
 
Addì, 03.04.2023 
                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                 F.to Dott. Tonsi Matteo 
                          


